



Status på Geoops forslag til en mere effektiv tildeling af tilladelser til efterforskning og indvinding af geotermi

Baggrund

Størstedelen af danske husstande har i dag fjernvarme, hvilket har nedbragt CO₂-udledningerne fra den individuelle opvarmning med olie- og naturgasnet de seneste årtier. Skal den gode udvikling i fjernvarmeområderne fortsætte, er det nødvendigt at fjerne eksisterende barrierer, der forhindrer en effektiv udnyttelse af geotermisk varme.

Modernisering af processen for tildeling af geotermi tilladelser

Geoop præsenterede den 13. september 2018 et forslag til modernisering af processen for tildeling af geotermi tilladelser for det daværende Energi-, Klima-, og Forsyningsudvalg.

Geoops forslag var og er, at der skal foreligge en aftale med et forsyningsselskab, før Klima-, Energi- og Forsyningsministeren tildeler tilladelse til efterforskning og indvinding af geotermi. Derudover skal undergrundslovens krav til ansøger selvsagt stadig opfyldes.

Den foreslåede proces har til formål at undgå en situation, hvor ansøger får tildelt en geotermi tilladelse, inden forhandlinger med forsyningsselskabet er afsluttet. Opstår denne situation, vil det kunne påvirke forhandlingerne til varmekundernes ugunst, da prisen forventeligt vil blive højere end ellers og gøre den grønne omstilling unødigt besværlig.

Der har siden vist sig at være et åbenlyst behov for en modernisering af processen. Der er blevet tildelt tilladelser i bl.a. Aalborg, Aarhus og Nordsjælland, uden at der er indgået aftale med nogen af forsyningsselskaberne. I Aalborg er geotermi tilladelsen blevet tildelt en aktør, som ikke ønsker at deltage i det EU-udbud, som Aalborg Forsyning har offentliggjort. Det betyder, at en overdragelsesproces nu er nødvendig – en proces, der koster både tid og ressourcer på et tidspunkt, hvor udbudsprocessen er i gang.

Status

Klima-, Energi- og Forsyningsministeret og Energistyrelsen gennemfører i øjeblikket en geotermianalyse. Geoop er blevet hørt, og Geoop har naturligvis fremført behovet for en ændring af processen for tildeling af geotermi tilladelser.

Geoop fornemmer klart, at der er lydhørhed over for forslaget. Det vil dog kræve, at det nuværende geotermiudbud suspenderes med virkning for allerede indsendte ansøgninger og kommende ansøgninger, således at der ikke behandles flere ansøgninger og tildes flere tilladelser, før en ny proces er på plads.

Når geotermianalysen er gennemført, er næste skridt naturligvis implementering af de forslag og konklusioner, som er resultatet af analysen. Det er særdeles vigtigt, at interessenterne i geotermimarkedet (private aktører, forsyningsselskaber og andre geotermiinteressenter) bliver inddraget for at sikre, at de forslag, der kommer ud af analysen, bliver implementeret på en operationel måde.